SỞ Y TẾ TỈNH VĨNH PHÚC

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1721   /TB-KSBT Vĩnh Phúc, ngày  19   tháng  12  năm 2024

THÔNG BÁO

Kết quả kiểm tra, giám sát (ngoại kiểm) chất lượng nước sạch

sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc năm 2024

Căn cứ Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 12/6/2023 của UBND

tỉnh ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sử dụng cho

mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc;

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-SYT ngày ngày 31/01/2024 của Sở Y tế về

việc Kiểm tra, giám sát (ngoại kiểm) chất lượng nước sạch sử dụng cho mục

đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1642/QĐ-SYT ngày 25/10/2024 của Sở Y tế về

việc Thành lập Đoàn Kiểm tra, giám sát (ngoại kiểm) chất lượng nước sạch sử

dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc năm 2024;

Căn cứ Văn bản số 2773/SYT-NVYD ngày 25/10/2024 của Sở Y tế về việc

kiểm tra, giám sát (ngoại kiểm) chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh

hoạt trên địa bàn tỉnh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 200/KH-KSBT ngày 03/7/2024 của Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh về việc Thực hiện Kiểm tra, giám sát (ngoại kiểm) chất lượng

nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc năm

2024;

Căn cứ Hợp đồng kinh tế số 26/HĐDV/2024 ngày 17/10/2024 giữa

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Viện Y học lao động và Công nghệ môi

trường về việc Thuê dịch vụ xét nghiệm ngoại kiểm lượng nước sạch sử dụng

cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh năm 2024 của Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh Vĩnh Phúc;

Căn cứ các kết quả xét nghiệm chất lượng nước của Viện Y học lao động

và Công nghệ môi trường thực hiện theo Hợp đồng kinh tế số 26/HĐDV/2024

ngày 17/10/2024;

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thông báo kết quả xét nghiệm các

thông số chất lượng nước sạch của các đơn vị cấp nước được kiểm tra, giám

sát (ngoại kiểm), cụ thể như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CÁC CƠ SỞ CẤP NƯỚC

1. Tổng số đơn vị cấp nước được kiểm tra, giám sát: 21 cơ sở

2. Công suất thiết kế: ≥1000 m3/ ngày đêm

3. Phạm vi hoạt động: Trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc

4. Tổng số mẫu nước thử nghiệm: 62 mẫu

5. Các thông số thử nghiệm: 98 thông số theo QCĐP 01:2023/VP của

UBND tỉnh Vĩnh Phúc

(Chi tết tại Phụ lục kèm theo Thông báo này)

II. KẾT QUẢ THỬ NGHIỆM

1. Kết quả thử nghiệm các thông số vi sinh vật

62/62 mẫu đạt tiêu chuẩn cho phép: đạt 100%

2. Kết quả xét nghiệm các thông số hóa, lý

- 57/62 mẫu đạt tiêu chuẩn cho phép: đạt 91,9%

- 05/62 mẫu không đạt tiêu chuẩn cho phép: 8,1% (chỉ tiêu không đạt: Clo

dư)

III. CÔNG KHAI RỘNG RÃI KẾT QUẢ XÉT NGHIỆM CÁC

THÔNG SỐ CHẤT LƯỢNG NƯỚC SẠCH

Các cơ sở cấp nước sạch công khai rộng rãi kết quả xét nghiệm các thông

số chất lượng nước sạch trên trang thông tin điện tử của đơn vị hoặc dán thông

báo trước cổng trụ sở (trường hợp không có trang thông tin điện tử).

IV. KIẾN NGHỊ

Đề nghị các cơ sở cấp nước thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục duy trì việc lưu trữ, quản lý hồ sơ theo dõi về chất lượng nước

sạch và thực hiện nội kiểm chất lượng nước định kỳ theo quy định.

2. Có phương án sớm khắc phục các thông số không đạt QCVN

01:2023/VP theo kết quả ngoại kiểm (nếu có) (Kết quả ngoại kiểm sao gửi kèm).

3. Khi có dấu hiệu bất thường về chất lượng nước cần thông báo cho

người dân và các cơ quan chức năng để phối hợp giải quyết.

4. Báo cáo kết quả thử nghiệm chất lượng nước sạch hằng quý cho Trung

tâm Y tế huyện (trên địa bàn cơ sở cấp nước đang hoạt động), Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:

- GĐ, các PGĐ TTKSBT tỉnh;

- TTYT các huyện, TP;

- Các cơ sở cấp nước sạch;

- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan.

- Lưu: VT, SKMT-YTTH, KHNV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thanh Hằng

Phụ lục:

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ CẤP NƯỚC ĐƯỢC KIỂM TRA, GIÁM SÁT (NGOẠI KIỂM) NĂM 2024

(Kèm theo Thông báo số  1721  /KH-KSBT ngày  19   /12/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh)

TT Đơn vị chủ quản Tên cơ sở cấp nước Địa chỉ
Công suất

thiết kế

Số mẫu

ngoại kiểm
Ghi chú

1
Công ty CP nước

sạch Vĩnh Phúc

Nhà máy nước Phúc Yên
Phường Phúc Thắng, TP Phúc

Yên

≥1000m3/

ngày đêm

3

2
Nhà máy nước  Bình

Xuyên

Thị trấn Đạo Đức, Bình

Xuyên
3

3

Công ty CP cấp

nước Setfil Vĩnh

Phúc

Cty CP cấp nước Setfil Thị trấn Bá Hiến, Bình Xuyên 3

4

Trung tâm Nước

sạch và VSMTNT

Vĩnh Phúc

TCN xã Trung Hà -Yên

Lạc
Xã Trung Hà, huyện Yên Lạc 3

5
TCN  xã Trung Kiên - Yên

Lạc
Xã Trung Kiên, Yên Lạc 3

6
TCN liên xã Hồng Phương

- Liên Châu, Yên Lạc

Xã Hồng Phương, Liên Châu,

Huyện Yên Lạc
3

7 TCN xã Đại Tự, Yên Lạc Xã Đại Tự, Yên Lạc 3

8
TCN liên TT. Tứ Trưng -

Ngũ Kiên Vĩnh Tường

TT. Tứ Trưng - Ngũ Kiên,

Vĩnh Tường
3

9
TCN liên 12 xã  Bồ Sao-

Vĩnh Tường
Xã Bồ Sao, Vĩnh Tường 3

10
TCN xã Thái Hòa - TT

Hoa Sơn, Lập Thạch

Xã Thái Hòa - TT Hoa Sơn,

Lập Thạch
3

11
TCN Sơn Đông - Lập

Thạch
Xã Sơn Đông, Lập Thạch 3

12
Trung tâm phát

triển CCN Vĩnh

Trạm cấp nước Vĩnh

Tường

Thị trấn Vĩnh Tường, Vĩnh

Tường
3

TT Đơn vị chủ quản Tên cơ sở cấp nước Địa chỉ
Công suất

thiết kế

Số mẫu

ngoại kiểm
Ghi chú

Tường

13

Công ty CP cấp

thoát nước số 1

Vĩnh Phúc

Nhà máy nước  Vĩnh Yên
Phường Ngô Quyền, Tp Vĩnh

Yên
3

14 Nhà máy nước  Việt Xuân
Xã Yên Lập, huyện Vĩnh

Tường
2

Đơn vị trung chuyển

nước, không cấp

nước độc lập cho

các HGĐ

15 Nhà máy nước Yên Lạc
Thị trấn Yên Lạc, huyện Yên

Lạc
3

16 Nhà máy nước Lập Thạch Xã Nhạo Sơn, huyện Sông Lô 3

17 Nhà máy nước Tam Đảo
Thị trấn Tam Đảo, huyện Tam

Đảo
3

18 Công ty CP đầu tư

xây dựng cấp nước

Vĩnh Phúc

Nhà máy nước Tam Dương
Xã Đồng Tĩnh, huyện Tam

Dương
3

19 Nhà máy nước Sông Lô
Thị trấm Tam Sơn, huyện

Sông Lô
3

20
Công ty CP cấp

nước Vĩnh Phúc

Công ty cổ phần cấp nước

Vĩnh Phúc

Thị trấn Thanh Lãng, huyện

Bình Xuyên
3

21
Công ty cổ phần

xây dựng Procons

Nhà máy nước sạch Sông

Hồng cấp cho phía nam

tỉnh Vĩnh Phúc

Xã Tam Phúc, huyện Vĩnh

Tường
3

 Tổng    62

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T09:28:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	Nguyễn Thị Thanh Hằng<Hangntt@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T09:30:38+0700
	Tỉnh Vĩnh Phúc
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T09:30:49+0700
	Tỉnh Vĩnh Phúc
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!